ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________
_ORGANOGRAMA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Gaúcha do Norte/MT, Sr.
RENÊ JOÃO SIDEGUM torna público que foram inscritas duas Chapas para
concorrerem a eleição da Mesa Diretora desta Câmara Municipal para o
Biênio 2025-2026.

A primeira Chapa inscrita no dia 09 de Dezembro de 2024, contém

os seguintes membros:

Presidente: Flávio Kunrath
Vice-Presidente: Lázara Glesia Rodrigues
1º Secretária: Vanice Pereira de Oliveira
2º Secretário: Kássia Lohranny Santos Oliveira Soranso

A segunda Chapa inscrita no dia 10 de Dezembro de 2024,  contém

os seguintes membros:

Presidente: Lorena Bruna Brito de Melo
Vice-Presidente: Patrik Garcia da Silva
1º Secretária: Lázara Glésia Rodrigues
2º Secretário: Ronaldo dos Santos Ribeiro

Ao analisar os integrantes das chapas verificou-se que a Vereadora

Lázara  Glesia Rodrigues está inscrita em duas Chapas, o que é vedado pelo
Art. 38, §5º do Regimento Interno desta Câmara Municipal, que prescreve:

“Art. 38. (omissis)
(...)
§5º - O Vereador só poderá participar de uma chapa, e, mesmo no
caso de desistência, não poderá inscrever-se em outra.”

Dessa forma, ambas as chapas inscritas estão irregulares, devendo

procederem a regularização até no dia da eleição, em até 30 (trinta minutos)
antes da Sessão, sob pena de serem indeferidas.

mailto:camaragnt@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT
E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________
_ORGANOGRAMA

Na hipótese de não regularização das chapas no prazo acima,

prevê o §7º do art. 38 do Regimento Interno que os candidatos terão o
prazo até antes do início da Sessão para inscrevem novas chapas, hipótese
em que todos os Vereadores poderão participar.

§ 7º - Se no dia da eleição, até trinta minutos antes da sessão, não houver

nenhuma chapa inscrita legalmente, poderá ser feita à inscrição de chapas

antes do início da mesma, independente do disposto no §6º deste artigo, e até

mesmo com o Vereador desistente de outras chapas.

Gaúcha do Norte, 11 de Dezembro de 2024.

RENÊ JOÃO SIDEGUM
   Presidente

mailto:camaragnt@hotmail.com